4

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТУНГОКОЧЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

        14 февраля 2022 года

№ 4/1
с. Верх-Усугли
Об утверждении Порядка зачисления и расходования платы

 за наём муниципального жилищного фонда муниципального района «Тунгокоченский район»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального района «Тунгокоченский район», Совет муниципального района «Тунгокоченский район», решил:

1. Утвердить Порядок зачисления и расходования платы за наём муниципального жилищного фонда муниципального района «Тунгокоченский район», согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вести Севера» и разместить на официальном сайте муниципального района «Тунгокоченский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
ИО главы

муниципального района
«Тунгокоченский район»

Н. С. Ананенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального района
«Тунгокоченский район»
от 14.02.2022 года № 4/1
Порядок зачисления и расходования платы

 за наём муниципального жилищного фонда муниципального района «Тунгокоченский район»
Раздел 1. Общие положения
1.1. Порядок зачисления и расходования платы за наём муниципального жилищного фонда (далее Порядок) устанавливает условия начисления, сбора учета и использования средств, поступающих от предоставления муниципальных жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилищного фонда, договорам коммерческого найма, аренды, иным договорам, предусматривающим переход прав владения и (или) пользования.

1.2. Расчет размера платы за наём, утверждается администрацией муниципального района «Тунгокоченский район».

1.3. Плата за наём поступает в бюджет муниципального района «Тунгокоченский район» в полном объеме и отражается КБК – прочие неналоговые доходы.
1.4. Главным администратором (администратором) доходов бюджета муниципального района «Тунгокоченский район» от поступлений платы за наём является Комитет по земельным, имущественным отношениям и архитектуры администрации муниципального района «Тунгокоченский район», (далее - Комитет по имуществу).

1.5. Главным распорядителем расходов бюджета муниципального района «Тунгокоченский район» от поступления платы за наём является Комитет по финансам администрации муниципального района «Тунгокоченский район».
Раздел 2. Начисление, сбор и учет уплаты за наём.

2.1. К полномочиям Комитета по имуществу относится:

1) обеспечение начисления, учета сбора платы за наём, контроль за полнотой и своевременностью осуществления платежей (платы за наём, пене, штрафов) и взыскание задолженности по платежам в бюджет муниципального района по каждому нанимателю;

2)  учет и контроль расходования средств платы за наём;

3) ежегодный отчет об использовании средств платы за наём в Комитет по финансам администрации муниципального района «Тунгокоченский район».
.

Раздел 3. Расходование средств платы за наём
1. Плата за наём расходуется на финансирование:

1) Возмещения затрат нанимателям:

- на проведение капитального ремонта;

- на возмещение затрат, в связи с установкой индивидуальных приборов учета потребления коммунальных ресурсов и заменой электрического, сантехнического оборудования, признанного непригодным для дальнейшей эксплуатации в жилых помещениях муниципального жилищного фонда;

- управляющей организации (ТСЖ, собственникам помещений в многоквартирном доме при непосредственном управлении таким домом) на возмещение недополученных доходов по содержанию жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах на территории муниципального района «Тунгокоченский район»;

2) текущего ремонта жилых помещений муниципального жилищного фонда, освобождающихся в связи с выездом граждан, их выселением, смертью, а также жилых помещений, приобретенных в собственность муниципального района «Тунгокоченский район»;

3) расходов на содержание и коммунальные услуги жилых помещений муниципального жилищного фонда до заключения договора на право пользования указанными помещениями в установленном порядке;

4) оплаты расходов на долевое финансирование работ капитального характера по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов, не предусмотренных Законом Забайкальского края от 29.10.2013 № 875-ЗЗК «О регулировании отдельных вопросов обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Забайкальского края»,
 установке коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов;
 Расходование средств платы за наём производится на основании плана на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного решением Совета муниципального района «Тунгокоченский район».

Расходы, производимые за счет платы за наём, включаются в структуру бюджета муниципального района.

2. Проект плана расходования средств разрабатывает администрация муниципального района «Тунгокоченский район» на основании поступивших заявлений нанимателей и принятых решений собственника в результате обследования объекта жилищного фонда, в порядке очередности поступления документов.

3. Основания включения в план:

Одним из оснований для постановки вопроса о производстве капитального ремонта муниципального жилищного фонда может являться:

- заявление нанимателя жилого помещения о проведении капитального ремонта муниципального жилого помещения и (или) общего имущества многоквартирного жилого дома, в котором расположено жилое помещение с приложением справки об отсутствии задолженности по коммунальным платежам, в том числе платы за наем;

- решение наймодателя о необходимости проведения ремонта, пустующего муниципального жилого помещения;

- заключение технической экспертизы;

- предписание надзорных органов о необходимости приведения муниципального жилищного фонда в соответствие с техническими правилами и нормами.

4. Для получения возмещения на проведение капитального ремонта наниматель предоставляет следующие документы:

- Акт обследования жилого помещения для согласования проведения ремонта;

- Дополнительное Соглашение к договору найма жилого помещения, в части согласования проведения ремонта;

- договор на выполнение работ;

- акт о приемке выполненных работ (КС-2);

- справка о стоимости выполненных работ (КС-3);

- счет на оплату выполненных работ, счет-фактура (при наличии);
- документ, подтверждающий оплату;

- акт обследования жилого помещения после проведенного ремонта комиссией.
5. Положение и состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального района «Тунгокоченский район».

6. Неиспользованный на конец текущего года остаток денежных средств платы за наём переходит на следующий год.

_____________________